UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /PVHTT-NV

V/v Tăng cường triển khai tuyên truyền

thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt

tại nguồn trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

Biên Hòa, ngày       tháng  10  năm 2021

Kính gửi:

- Ban biên tập Trang thông tin điện tử Biên Hòa;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao;

- Ủy ban nhân dân 30 phường, xã.

Thực hiện Văn bản số 20383/UBND-KTNS ngày 19/10/2021 của UBND thành

phố Biên Hòa về Tăng cường triển khai tuyên truyền thực hiện phân loại chất thải rắn

sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

- Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đề nghị các đơn vị thực hiện công tác

tuyên truyền như sau:

1. Ban biên tập Trang thông tin điện tử Biên Hòa

- Đăng tải nội dung văn bản số 7782/STNMT-CCBVMT ngày 15/10/2021 của

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Nai về việc cung cấp file phát thanh tuyên

truyền thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; đồng thời cập nhật

thường xuyên các tin, bài của các phóng viên đưa thông tin tuyên truyền nội dung về

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền về

hành động thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành

phố.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Triển khai tuyên truyền các file ghi âm nội dung phát thanh tuyên truyền về

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên hệ thống truyền thanh của địa phương

(Các file ghi âm đính kèm tại link

https://drive.google.com/drive/folders/1EqtCkr0YtQZ8NDTDtTu9q3TRvI5tEa2x

hoặc truy cập, tải trực tiếp tài liệu tại website Sở Tài nguyên và Môi trường theo địa

chỉ https://stnmt.dongnai.gov.vn) trên hệ thống phát thanh tuần/2 lần.

- Thực hiện bố trí 03 thùng rác (Chất thải thực phẩm, Chất thải tái chế, chất

thải sinh hoạt khác) tại các di tích thuộc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

quản lý để phân loại rác theo đúng quy định.

- Đưa 02 câu khẩu hiệu “Chung tay phân loại “RÁC” thải tại nguồn vì một môi

trường bền vững”; Hãy phân loại “RÁC” thải để tái sử dụng, tái chế góp phần tiết

https://stnmt.dongnai.gov.vn/

kiệm tài nguyên và bảo vệ môi trường, lên các màn hình điện tử tại các cổng chào

trung tâm thành phố.

3. Ủy ban nhân dân  30 phường, xã

 - Thực hiện tuyên truyền thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn, đồng thời vận động các khách sạn, nhà nghỉ, cơ sở

kinh doanh du lịch; các cơ sở thể dục thể thao, các trung tâm huấn luyện và thi đấu

thể thao tổ chức phân loại chất thải tại nguồn; cam kết giảm thiểu chất thải nhựa, hạn

chế sử dụng đồ nhựa một lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường.

- Tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền “Sổ tay hướng dẫn phân loại chất thải

rắn sinh hoạt tại nguồn và chống chất thải nhựa” của Sở Tài nguyên và Môi trường

ban hành trên trang https://ungdung.stnmt.dongnai.gov.vn/phanloairac/; Tuyên truyền

các file ghi âm nội dung phát thanh tuyên truyền về phân loại chất thải rắn sinh hoạt

tại nguồn trên hệ thống truyền thanh của địa phương (đính kèm link

https://drive.google.com/drive/folders/1EqtCkr0YtQZ8NDTDtTu9q3TRvI5tEa2x

hoặc truy cập, tải trực tiếp tài liệu tại website Sở Tài nguyên và Môi trường theo địa

chỉ https://stnmt.dongnai.gov.vn), (kèm theo file nén ghi âm tuyên truyền về phân

loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn) phát thanh tuần/3 lần.

- Kiểm tra việc thực hiện hợp đồng ký kết với đơn vị có chức năng thu gom để

được thu gom, xử lý rác đã được phân loại và kết quả phân loại tại các cơ sở kinh

doanh khách sạn, nhà nghỉ, cơ sở kinh doanh du lịch; các cơ sở thể dục thể thao, các

trung tâm huấn luyện và thi đấu thể thao trên địa bàn theo quy định; định kỳ 1 quý/lần

báo cáo về Phòng Văn hóa và Thông tin kết quả thực hiện (trước ngày 10 của tháng

cuối quý).

Trên đây là nội dung Tăng cường triển khai tuyên truyền thực hiện phân loại

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Biên Hòa. Phòng Văn hóa và

Thông tin đề nghị Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Biên Hòa; Trung tâm Văn

hóa, Thông tin và Thể thao; Ủy ban nhân dân  30 phường, xã phối hợp thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Chung

https://ungdung.stnmt.dongnai.gov.vn/phanloairac/
https://stnmt.dongnai.gov.vn/

		2021-10-22T09:23:18+0700
	Trần Thị Chung

		2021-10-22T10:08:35+0700

		2021-10-22T10:08:35+0700

		2021-10-22T10:08:35+0700